
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr.176 

31 mai 2016 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

al SC Recons SA Arad pentru anul 2016    
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată înExpunerea de motive nr. 12613 din 26.02.2016; 

- raportulDirecţiei Comunicare, Serviciului Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi 

Publice, înregistrat sub nr. 12615 din 26.02.2016; 

- prevederile art. 6 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la 

nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici 

sau deţin direct ori indirect o participatie majoritară, aprobată prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 din Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 20/2016, privind aprobarea formatului şi 

structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 54 din Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pentru anul 2016;  

- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2016 al SC Recons SA Arad, înregistrat la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 3817/21.01.2016; 

- adoptareahotărârii cu 13 voturipentruşi 6 abţineri ( 19 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. a), lit. b), lit. d),  alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 14,  

alin. (9), art. 45 alin. (2) şi  art. 115 alin. (1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. (1) Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016 al S.C. Recons S.A. 

Arad, prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Cheltuielile cu reprezentarea şi asistenţa juridică pot fi asigurate cel mult până la data 

angajării unui consilier juridic definitiv, conducerea societăţii urmând a îndeplini formalităţile legale  în 

acest sens cu maximă diligenţă. 

Art.2. Se mandatează reprezentanţii consiliului local în adunarea generală a acţionarilor de la SC 

Recons SA Arad, să susţină şi să aprobe în adunarea generală, bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat 

prin prezenta hotărâre. 

Art.3.  Conducerea S.C. Recons SA Arad va executa Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru 

anul 2016 aprobat, cu respectarea strictă a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare 

a unor acte normative.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 
1 ex. InstituţiaPrefectului-JudeţulArad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 























































ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD Nr. 83  din 26.05.2016  

MUNICIPIUL ARAD Ed.1.rev.1 S E C R E T A R 

CONSILIUL LOCAL  LilioaraStepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din ___________________ 2016 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

al SC Recons SA Arad pentru anul 2016    

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată înExpunerea de motive nr. 12613 din 

26.02.2016 

- raportulDirectiei Comunicare, Serviciului societati comerciale monitorizarea serviciilor de utilitati 

publice, inregistrat sub nr. 12615 din 26.02.2016 

- prevederile art. 6 din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la 

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari 

unici sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, aprobata prin Legea nr. 47/2014, cu 

modificarile si completarile ulterioare,  

- preveerile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 20/2016, privind aprobarea formatului si 

structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 1  

- Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pentru anul 2016, art. 54 

- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2016 al SC Recons SA Arad, inregistrat la 

Primaria Municipiului Arad sub nr. 3817/21.01.2016 
În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. a), lit. b), lit. d),  alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 14,  alin. 

(9), art. 45 alin. (2) şi  art. 115 alin. (1) lit.b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1. (1) Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016 al S.C. Recons S.A. 

Arad, prezentat in anexa la prezenta hotarare. 

(2) Cheltuielile cu reprezentarea şi asistenţa juridică pot fi asigurate cel mult până la data angajării 

unui consilier juridic definitiv, conducerea societăţii urmând a îndeplini formalităţile legale  în acest 

sens cu maximă diligenţă. 

Art.2. Se mandateaza reprezentantii consiliului local in adunarea generala a actionarilor de la 

SC Recons SA Arad, sa sustina si sa aprobe in adunarea generala, bugetul de venituri si cheltuieli 

aprobat prin prezenta hotarare . 

Art.3.  Conducerea S.C. Recons SA Arad va executa Bugetul de Venituri si Cheltuieli 

pentru anul 2016 aprobat, cu respectarea stricta a prevederilor Ordonantei de Urgenta nr. 26/2012 

privind unele masuri de reducere a cheltuielilor publice si intarirea disciplinei financiare si de 

modificare si completare a unor acte normative .  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Cod PMA S1 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _____________________ 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  

proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

Recons SA Arad, pentru anul 2016”, în sustinerea căruia formulez următoarea  

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

 

In baza prevederilor art. 6 din O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la 

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari 

unici sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare; 

art. 54 din Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pentru anul 2016; Ordinul M.F.P. nr. 20/2016 

privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de 

fundamentare a acestuia, 

 

 Avand in vedere proiectul de buget de venituri si cheltuieli pentru anul 2016, al SC Recons 

SA Arad, intocmit in baza prevederilor legale mai sus mentionate 

 

 

Propun aprobarea proiectului de hotarare privind aprobareabugetului de venituri şi cheltuieli 

al SC Recons SA Arad, pentru anul 2016  

 

  

 

 

 

 

     PRIMAR, 

         ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Primăria municipiului Arad 

Directia comunicare  

Serviciul societati comerciale, monitorizarea serviciilor  

de utilitati publice 

Nr. __________________ 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 Având în vedereadresa nr. 3817/21.01.2016 a SC Recons SA Arad prin care comunica 

Proiectul BVC pentru anul 2016, si in considerarea urmatoarelor aspecte :  

 

1. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC Recons SA Arad pentru anul 2016, a fost intocmit in 

conformitate cu modelul stabilit in anexa nr. 1 a Ordinului M.F.P. nr. 20/2016, 

 

2. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC Recons SA Arad este insotit de Nota de fundamentare, cu 

urmatoarele anexe :  

anexa nr.2 – Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si 

cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora 

anexa nr. 3   – Gradul de realizare a veniturilor totale 

anexa nr. 4   – Programul de investitii, dotari si sursele de finantare  

anexa nr. 5  – Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a arieratelor  

 

- Nota de fundamentare este insotita de Lista de dotari pe anul 2016 cu finantare din surse 

proprii, Procesul verbal ( Raportul ) de control financiar de gestiune, si de catre Procesul verbal al 

sedintei privind consultarea organizatiei sindicale din cadrul societatii,  

 

3. Sunt indeplinite conditiile pentru majorarea cheltuielilor de natura salariala, in baza  prevederilor 

Legii nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016, art. 54 referitor la stabilirea obiectivelor de 

politica salariala ale regiilor autonome, societatilor si companiilor nationale, ale societatilor 

comerciale la care statul ori unitatile administrativ-teritoriale au calitatea de actionar unic sau 

majoritar, sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, si anume: 

 

- cheltuielile de natura salariala prevazute in bugetul propus pentru anul 2016, fata de nivelul 

cheltuielilor cu salariile prevazut in bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2015, sunt majorate 

cu 26 %, respectiv cu sumele reprezentand cresteri ale castigului mediu brut lunar pe salariat datorate 

majorarii salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, si cu sumele  aferente posturilor 

vacante la data de 31.12.2015 . 

Conditiile cumulative obligatorii in cazul majorarii cheltuielilor : 

- bugetul pentru anul  precedent sa fie aprobat de catre consiliul local, cf prevederilor OG nr. 

26/2013 ( a fost aprobat prin HCLM nr. 106/2015 )   

- nivelul rezultatului brut, al platilor restante si al cheltuielilor cu slariile sa fie realizat conform 

bugetului aprobat pentru anul precedent ( BVC 2015 ) 

- sursele proprii de finantare a activitatii curente si de investitii repartizate din profitul net, 

prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2016, sa nu fie afectate astfel incat sa 

conduca la nerealizarea prevederilor/indicatorilor din planurile de administrare/management 

(conditie prezentata in cadrul Notei de fundamentare in vederea aprobarii BVC pentru anul 

2016 ) . 

     Conditiile cumulative obligatorii privitoare la programarea/reducerea platilor restante si a 

pierderilor contabile :in cazul majorarii cheltuielilor : 



- reducerea platilor restante programate in bugetul de veituri si cheltuieli fat ade nivelul anului 

precedent 

- sa programeze pierderi in bugetul de venituri si cheltuieli reduse fata de nivelul inregistrat la 

sfarsitul anului precedent 

- sa prevada masuri pentru reducerea platilor restante si a pierderilor contabile  (conditie 

prezentata in cadrul Notei de fundamentare in vederea aprobarii BVC pentru anul 2016 )  

 

4. In baza prevederilor O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori 

indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare, operatorul a depus spre 

aprobare consiliului local, bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2016, in vederea aprobarii, 

dupa consultarea prealabila a organizatiilor sindicale, cu respectarea termenelor legale    

 

5. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC Recons SA Arad pentru anul 2016, este avizat de catre 

Consiliul de administratie, prin Deciziei CA nr. 1/2016 

 

In bazaconsiderentelor expuse mai sus si in conformitate cu art. 6, alin. (3) din  OG nr. 

26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 

unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori indirect o participatie 

majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

                                                     PROPUNEM :  

 

AprobareaBugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Recons SA Arad, pentru anul 2016, 

conform avexei la proiectul de hotarare  

 

Viceprimar 

Titiriga Catalin  

 

 

Director executiv,                                   Şef Birou,  

                   Barbura Eliza                                                      Neamţiu Corneliu 

 

 

 

  Consilier,               Consilier,   

                  Crestin Daniela           Garzi Monica  

 
 


